



FREST TOWNS

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು ವಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರಿಕೆ

ಭಾರ- IV-A Part- IV-A ಪೆಂಗಳೂರು, ಬುಧವಾರ, ನವೆಂಬರ್ ೬, ೨೦೧೩ (ಕಾರ್ತೀಕ ೧೫, ಶಕ ವರ್ಷ ೧೯೩೫) Bangalore, Wednesday, November 6, 2013 (Karthika 15, Shaka Varsha 1935)

ನಂ.೧೨%೩ No. 1253

PERSONNEL AND ADMINISTRATIVE REFORMS SECRETARIAT NOTIFICATION

No. DPAR 06 PLX 2012, Bangalore, dated: 06.11.2013



The following Order made by the Governor is hereby published for general information:-

THE KARNATAKA EDUCATIONAL INSTITUTIONS (REGULATIONS OF ADMISSION IN THE HYDERABAD-KARNATAKA REGION) ORDER, 2013

In exercise of the powers conferred by clause 2 of the Karnataka (Special Responsibility of Governor for Hyderabad-Karnataka Region) order, 2013, the Governor of Karnataka hereby makes the following order, namely:-

- 1. Title, application and commencement.- (1) This order may be called the Karnataka Educational Institutions (Regulations of Admission in the Hyderabad-Karnataka Region) order, 2013.
 - (2) This order shall apply to the courses specified in the Schedule.
 - (3) It shall come into force on the day of its publication in the Official Gazette.
 - 2. Interpretations.- (1) In this Order, unless the context otherwise requires,-
 - (a) "Available seats" in relation to any course of study, means the number of seats provided in that course for admission at any time for allotment by the State Government or the University or any other authority empowered by the State Government in Hyderabad-Karnataka Region.
 - (b) "Local area" in respect of any University or other educational institution, means the area of the Hyderabad-Karnataka Region specified in paragraph 3 of this order for the purposes of admission to such University or other educational institution.
 - (c) "Local person" in relation to the local area, means a person who qualifies under paragraph 4 of this order as a local in relation to the local area.
 - (d) "Schedule" means the schedule appended to this Order.
 - (e) "State Government" means the Government of Karnataka.

- (f) "Region" means the Hyderabad Karnataka Region comprising of Local area specified in para 3 of this order.
- (g) "State- wide Educational Institution" means an educational institution providing any of the courses specified in part –II of the Second Schedule.
- (h) "State wide University" means a University specified in part-I of the Second Schedule.
- (i) "Domicile" in this notification means "Local Persons" as defined in Para-4
- (2) The General clauses Act, 1897 (Central Act 10 of 1897) applies for the interpretation of this order.
- 3. Local Area: The part of the State called the Hyderabad-Karnataka Region comprising the districts of Bidar, Gulbarga, Yadgir, Raichur, Koppal and Bellary shall be regarded as the local area for the purpose of admission to University and to any other educational institution including vocational training institutions (other than State wide University or State-wide educational institution), which is subject to the control of the State Government and is situated in that Region.
- 4. **Domicile (Local Persons):** A candidate for admission to any course of study shall be regarded as a local person in relation to the local area,-
 - (a) If he is born in local area, or either of his parents was born in that region before 1.1.2013, or either of his parents ordinarily lived in the local area for more than ten years prior to 1.1.2013 and had their name either in the electoral list or ration card; or owned any immovable property on or before 1.1.2013 in the local area; or
 - (b) In cases where a minimum educational qualification has been prescribed for admission.-
 - (i) If he has studied in an educational institution or educational institutions in such local area for a period of not less than Ten consecutive academic years ending with the academic year in which he appeared or, as the case may be, first appeared for the relevant qualifying examination; or
 - (ii) Where during the whole or any part of the Ten consecutive academic years ending with the academic year in which he appeared or as the case may be, first appeared for the relevant qualifying examination he has not studied in any educational institution, if he has resided in that local area for a period of not less than Ten year immediately preceding the date of commencement of the qualifying examination in which he appeared or as the case may be, first appeared; or
 - (iii) Where either of his parents has studied in an Educational Institution in such Local area for a period of Ten consecutive academic years.
 - (c) In cases where no minimum educational qualification has been prescribed for admission, if he or either of his parents has resided in that local area for a period of not less than Ten years immediately preceding the date on which the seat is notified for admission; and
 - (d) In case of a woman, if she got married to a Local person specified in the clauses (a) to (c) above.

Explanation:- For the purposes of this paragraph:-

- (i) "Educational institution" means a university or any educational institution recognized by the State Government, a University or other competent authority;
- (ii) "Relevant qualifying examination", in relation to admission to any course of study, means the examination, a pass in which is the, minimum educational qualification for admission to such course of study;
- (iii) In reckoning the consecutive academic years during which a candidate or either of his parent has studied,-
 - (a) any period of interruption of his study by reason of his failure to pass any examination; and
 - (b) any period of his study in State-wide University or a statewide educational institution shall be disregarded.
- (iv) The question whether any candidate for admission to any course of study has resided in the local area shall be determined with reference to the places where the candidate or either of his parents actually resided.
- **5.** Competent Authority to issue Certificate.- (1) The Government may notify Competent Authority to issue eligibility certificate for a local person. The Competent Authority after due inquiry and public notice in such manner as may be prescribed issue eligibility certificate.
- (2) Any person (applicant or the member of the public) aggrieved by the order of the Competent Authority may make appeal to the Deputy Commissioner or any other Appellate Authority notified by the Government, within thirty days of issue of such eligibility certificate.
- (3) The Competent authority and the Appellate Authority shall dispose off the application or appeal within thirty days from the date of its receipt.
- (4) 'Birth Certificate' required to prove Domicile shall be issued in the manner prescribed by the Government.
- (5) Government may lay down procedure for issue of Validity Certificate for the proof of Domicile.
- 6. Reservation in Regional Universities and educational institutions.- (1) Admission to 70% of the available seats in every course of study in any Regional University or educational institution referred to in the First Schedule in the Local area shall be reserved in favour of the local persons, in respect of such University or education institution.
- (2) While determining under sub-paragraph (1) the number of seats to be reserved in favour of local persons any fraction of a seat shall be counted as one.

Provided that there shall be at least one unreserved seat.

- 7. Reservation in State-wide Universities and State-wide educational Institutions:- (1) 8% of the available seats in every course of study provided in a State-wide University or a statewide educational institution referred to in the Second Schedule be allocated among the Local candidates of the Hyderabad-Karnataka Region.
- (2) While determining under sub-paragraph (1) the number of seats to be reserved in favour of the local persons, any fraction of a seat shall be counted as one. Provided that there shall be at least one unreserved seat.
- (3) While allocating under sub-paragraph (1) the reserved seats among the local persons in relation to the local area, fractions of a seat shall be adjusted by counting the greatest fractions as

one and, if necessary, also the greater of the remaining fractions as another; and where the fraction to be so counted cannot be selected by reason of the fractions being equal, the selection shall be by lot.

Provided that there shall be at least one seat allocated for the local persons in respect of the local area.

- 8. Filling of reserved vacant seats.- If a local person is not available to fill any seats reserved or allocated in favor of local person in respect of that local area, such seat shall be filled as if it has not been reserved.
- **9. Power to authorize issue of direction.-** (1) The Governor may, by order, require the State Government to issue such directions as may be necessary or expedient for the purpose of giving effect to this Order to any University or to any other educational institution subject to the control of the State Government and the University or other educational institution shall comply with such directions.
- (2) The State Government may, for the purpose of issuing any directions under subparagraph (1) or for satisfying itself their directions issued under that sub-paragraph have been complied with, require by order in writing, any University or any other educational institutions subject to the control of the State Government to furnish them such information, report or particulars as may be specified in the order and University or other educational institution shall comply with such order.
- 10. Order to have over-riding effect.- The provision of this order shall have effect notwithstanding anything contained in any statute ordinance, rule, regulation or other order (whether made before or after the commencement of this order) in respect of admissions to any University or to any other educational institution subject to control of the State Government.
- 11. Removal of doubts.- For the removal of doubts it is hereby declared that nothing in this order shall affect the operation of any provisions made by the State Government or other competent authority (whether before or after the commencement of this order) in respect of reservations in the matter of admission to any University or other educational institution in favor of women, socially and educationally backward classes of citizens, the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes in so far as such provisions are not inconsistent with this order.
- 12. Power to amend the Schedule.- The State Government shall have the power to add or delete or amend any item in the Schedules.

FIRST SCHEDULE

[see paragraph 1(2)]

- A) All courses upto and inclusive of the Post Graduate level provided by the following Universities and the course of Bachelor of Education provided by the educational institutions affiliated to the following Government (GoI and GoK), Private (seats given to Government for allocation) and other Universities, namely:-
 - (1) Sri Krishnadevaraya University, Bellary;
 - (2) Gulbarga University;
 - (3) Any other university, including deemed universities, which may be created subsequently in Government sector, PPP, any other model.

- B) Vocational Technical courses provided by Ministry of labour or any other department or through Industrial Training Institutes and Polytechnics, Private (seats given to Government for allocation) or Grant-in-aid institutions.
- C) Any other University, Deemed University or Educational Institution or Vocational training institution in the Region notified by the State Government as Regional University or Educational Institution, whether Government, aided or Private (seats given to Government for allocation).
- D) All the Private (seats given to Government for allocation), Government and aided Medical Colleges, Dental Colleges, Engineering Colleges or any technical, professional, vocational or higher education institution in the region.

SECOND SCHEDULE

[See paragraph 1 (f) and (g) Part I

Statewide universities:

- (1) University of Agriculture Sciences, Bangalore.
- (2) University of Agriculture Sciences, Dharwad.
- (3) Rajeev Gandhi University of Health Sciences, Bangalore.
- (4) Vishveshwaraiah Technological University, Belgaum.
- (5) Kannada University, Hampi.
- (6) Women's University, Bijapur.
- (7) Veterinary University, Bidar.
- (8) Central University, Gulbarga.
- (9) Any other University, Deemed University etc., which may be notified by the State Government.
- (10) Horticulture University, Bagalkot
- (11) Veterinary University, Bidar

Part-II

Statewide Educational Institutions:

Institutions Private (seats given to Government for allocation) or Public providing the following courses and affiliated either to the Statewide universities referred to in Part I of this Schedule or non-statewide Universities referred to in First schedule or Pre-university Board or Industrial Training Institutes offering courses as per syllabus of National Council for Vocational Training (NCVI):

- (1) Engineering
- (2) Dental
- (3) Medical
- (4) Medical Pharmacy
- (5) Physiotherapy

- (6) Nursing
- (7) Physical Education
- (8) Management, or any other course notified by the government.
- (9) Any other subject recognized by University Grants Commission OR All India Council for Technical Education OR Medical Council of India being taught by a college or institute or deemed university in state capital region of Bangalore.
- (10) Any other subject/job orient course not being taught by all institutions in Karnataka and notified by the Government.
- (11) Any trade not being taught by all the Industrial Training Institutes in Karnataka and notified by the Government.
- (12) Any other institution or course or both notified by the Government.

H.R. BHARADWAJ GOVERNOR OF KARNATAKA

By Order and in the name of the Governor of Karnataka

K.L. LOKANATHA

Joint Secretary (Hyderabad-Karnataka Special Cell) DPAR



ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ಸುಧಾರಣಾ ಸಚಿವಾಲಯ

ಅಧಿಸೂಚನೆ

Good

ಸಂಖ್ಯೆ: ಡಿಪಿಎಆರ್ 06 ಪಿಎಲ್ಎಕ್ಸ್ 2012 ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ: 06.11.2013.

ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಅನುಮೋದಿಸಿರುವ ಈ ಮುಂದಿನ ಆದೇಶವನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಈ ಮೂಲಕ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿದೆ:-

ಕರ್ನಾಟಕ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ (ಹೈದ್ರಾಬಾದ್-ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶ ನಿಯಂತ್ರಣ) ಆದೇಶ, 2013

ಕರ್ನಾಟಕ (ಹೈದ್ರಾಬಾದ್-ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ವಿಶೇಷ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ) ಆದೇಶ, 2013ರ 2ನೇ ಖಂಡದ ಮೂಲಕ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಈ ಮೂಲಕ ಮುಂದಿನ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿದ್ದಾರೆ, ಎಂದರೆ:-

- 1. ಹೆಸರು, ಅನ್ವಯ ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.– (1) ಈ ಆದೇಶವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ (ಹೈದ್ರಾಬಾದ್–ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶ ನಿಯಂತ್ರಣ) ಆದೇಶ. 2013 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
 - (2) ಈ ಆದೇಶವು ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಕೋರ್ಸುಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.
 - (3) ಇದು, ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅದರ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ದಿನದಂದು ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.
 - 2. ಅರ್ಥ ವಿವರಣೆಗಳು.- (1) ಈ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ, ಸಂದರ್ಭವು ಅನ್ಯಥಾ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ಹೊರತು,-
 - (ಎ) ಅಧ್ಯಯನದ ಯಾವುದೇ ಕೋರ್ಸಿನ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ "ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸೀಟುಗಳು" ಎಂದರೆ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಹೈದ್ರಾಬಾದ್–ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಲಾದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಹಂಚಿಕೆಗಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಆ ಕೋರ್ಸಿಗೆ ಒದಗಿಸಿರುವ ಸೀಟುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ.
 - (ಬಿ) ಯಾವುದೇ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಇತರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ "ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶ" ಎಂದರೆ, ಅಂಥ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಇತರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಪ್ರವೇಶದ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಈ ಆದೇಶದ 3ನೇ ಕಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಹೈದ್ರಾಬಾದ್–ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದ ಭಾಗ.
 - (ಸಿ) ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶದ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ "ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಕ್ತಿ" ಎಂದರೆ, ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶದ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯನೆಂದು ಈ ಆದೇಶದ 4ನೇ ಕಂಡಿಕೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಹವಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿ.
 - (ಡಿ) "ಅನುಸೂಚಿ" ಎಂದರೆ ಈ ಆದೇಶಕ್ಕೆ ಲಗತ್ತಾದ ಅನುಸೂಚಿ.
 - (ಇ) "ರಾಜ್ಯಸರ್ಕಾರ" ಎಂದರೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ.
 - (ಎಫ್) "ಪ್ರದೇಶ" ಎಂದರೆ ಈ ಆದೇಶದ 3ನೇ ಕಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಹೈದ್ರಾಬಾದ್– ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶ.
 - (ಜಿ) "ರಾಜ್ಯ–ವಾರು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆ" ಎಂದರೆ, ಎರಡನೇ ಅನುಸೂಚಿಯ ಭಾಗ–II ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಕೋರ್ಸುಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆ.
 - (ಹೆಚ್) "ರಾಜ್ಯ-ವಾರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ" ಎಂದರೆ, ಎರಡನೇ ಅನುಸೂಚಿಯ ಭಾಗ-I ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ.
 - (ಐ) ಈ ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲಿ "ಅಧಿನಿವಾಸಿ" ಎಂದರೆ, 4ನೇ ಕಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪರಿಬಾಷಿಸಲಾದಂತೆ, "ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು".
 - (2) ಸಾಮಾನ್ಯ ಖಂಡಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1897 (1897ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 10) ಈ ಆದೇಶದ ಅರ್ಥವಿವರಣೆಗಾಗಿ ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.
- 3. ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶ.– ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೊಳಪಟ್ಟು ಮತ್ತು ಆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಇರುವ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ವೃತ್ತಿ ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ (ರಾಜ್ಯವ್ಯಾಪಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯವ್ಯಾಪಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ಪ್ರವೇಶದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಬೀದರ್, ಗುಲ್ಪರ್ಗಾ, ಯಾದಗಿರಿ, ರಾಯಚೂರು, ಕೊಪ್ಪಳ ಮತ್ತು ಬಳ್ಳಾರಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಹೈದ್ರಾಬಾದ್–ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶವೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗುವ ರಾಜ್ಯದ ಭಾಗವನ್ನು ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
 - 4. **ಅಧಿನಿವಾಸಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು)** ಯಾವುದೇ ಅಧ್ಯಯನ ಕೋರ್ಸ್ ಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಕೋರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯನ್ನು–
 - (ಎ) 1.1.2013ಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಅವನು ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಹುಟ್ಟಿದ್ದರೆ, ಅಥವಾ ಅವನ ತಂದೆತಾಯಿಗಳು ಆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಹುಟ್ಟಿದ್ದರೆ, ಅಥವಾ ಅವನ ತಂದೆ ತಾಯಿಗಳು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ 1.1.2013ಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿರದ ಅವಧಿವರೆಗೆ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರೆ, ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರು ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಯಲ್ಲಾಗಲಿ ಇದ್ದರೆ; ಅಥವಾ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ 1.1.2013 ರಂದು ಅಥವಾ ಮೊದಲು ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದರೆ; ಅಥವಾ
 - (ಬಿ) ಕನಿಷ್ಠ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಲಾಗಿದ್ದ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶಾತಿಗಾಗಿ,-
 - (i) ಯಾವ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅವನು ಹಾಜರಾಗಿದ್ದನೋ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅರ್ಹತಾ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಮೊದಲು ಹಾಜರಾಗಿದ್ದನೋ ಆ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವ ಹತ್ತು ಕ್ರಮಾನುಗತ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿರದ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಅಂಥ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿರುವ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಅವನು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಿರಬೇಕು; ಅಥವಾ

- (ii) ಅವನು ಯಾವ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದನೋ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅರ್ಹತಾ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಮೊದಲು ಹಾಜರಾಗಿದ್ದನೋ ಆ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವ ಹತ್ತು ಕ್ರಮಾನುಗತ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷಗಳ ಇಡೀ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅವನು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡದಿದ್ದರೆ ಅವನು ಯಾವ ಅರ್ಹತಾ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದನೋ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ಮೊದಲು ಹಾಜರಾಗಿದ್ದನೋ ಆ ಅರ್ಹತಾ ಪರೀಕ್ಷೆಯು ಪ್ರಾರಂಭವಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ನಿಕಟಪೂರ್ವದ ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿರದ ಅವಧಿವರೆಗೆ ಆ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಅವನು ವಾಸವಾಗಿರಬೇಕು; ಅಥವಾ
- (iii) ಅವನ ತಂದೆ ತಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರೊಬ್ಬರು ಹತ್ತು ಕ್ರಮಾನುಗತ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗಾಗಿ ಅಂಥ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿನ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಿರಬೇಕು.
- (ಸಿ) ಕನಿಷ್ಠ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು, ಪ್ರವೇಶಾತಿಗೆ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸದಿದ್ದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಅವನ ಅಥವಾ ಅವನ ತಂದೆ ತಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರೊಬ್ಬರು ಯಾವ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಆ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಪ್ರವೇಶಾತಿಗೆ ಅಧಿಸೂಚಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ದಿನಾಂಕದ ನಿಕಟ ಮೂರ್ವದ ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿರದ ಅವಧಿವರೆಗೆ ಆ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರಬೇಕು; ಮತ್ತು
- (ಡಿ) ಮಹಿಳೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಮೇಲಿನ (ಎ) ಯಿಂದ (ಸಿ) ವರೆಗಿನ ಖಂಡಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದ ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಆಕೆಯು ವಿವಾಹವಾಗಿದ್ದರೆ,

-ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಕ್ತಿಯೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ವಿವರಣೆ.- ಈ ಕಂಡಿಕೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ.-

- (i) "ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆ" ಎಂದರೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆ, ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಇತರ ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ;
- (ii) ಅಧ್ಯಯನದ ಯಾವುದೇ ಕೋರ್ಸಿನ ಪ್ರವೇಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ "ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅರ್ಹತಾ ಪರೀಕ್ಷೆ" ಎಂದರೆ, ಅಂಥ ಅಧ್ಯಯನದ ಕೋರ್ಸಿಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆಯಲು ಉತ್ತೀರ್ಣರಾಗಬೇಕಾದ ಕನಿಷ್ಠ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಅರ್ಹತಾ ಪರೀಕ್ಷೆ.
- (iii) ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಅಥವಾ ಆತನ ತಂದೆ–ತಾಯಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಿದ ಕ್ರಮಾನುಗತ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು,–
 - (ಎ) ಆತನು, ಯಾವುದೇ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತೀರ್ಣನಾಗಲು ವಿಫಲನಾದ ಕಾರಣಗಳಿಂದಾಗಿ ಆತನ ಅಧ್ಯಯನಕ್ಕೆ ಅಡಚಣೆಯಾದ ಯಾವುದೇ ಅವಧಿ; ಮತ್ತು
 - (ಬಿ) ರಾಜ್ಯವ್ಯಾಪಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯವ್ಯಾಪಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಅವನು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಿದ ಯಾವುದೇ ಅವಧಿಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸದೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- (iv) ಯಾವುದೇ ಕೋರ್ಸಿನ ಅಧ್ಯಯನದ ಪ್ರವೇಶಾತಿಗಾಗಿ ಯಾವೊಬ್ಬ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು, ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುವನೇ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು, ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಅಥವಾ ಆತನ ತಂದೆ–ತಾಯಿ ವಾಸ್ತವವಾಗಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದ ಸ್ಥಳಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ, ನಿರ್ಧರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 5. ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ.– (1) ಸರ್ಕಾರವು, ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಅರ್ಹತಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದು. ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಯುಕ್ತ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿದ ನಂತರ ಅರ್ಹತಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ನೋಟೀಸನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಬಹುದು.
- (2) ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಆದೇಶದಿಂದ ಬಾಧಿತನಾದ ಯಾವೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು (ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸದಸ್ಯ ಅಥವಾ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ) ಅಂಥ ಅರ್ಹತಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಿದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದ ಯಾವೊಬ್ಬ ಇತರ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಮೇಲ್ಪನವಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು.
- (3) ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಅವುಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಅರ್ಜಿ ಅಥವಾ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ವಿಲೇ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- (4) ಅಧಿವಾಸವನ್ನು ರುಜುವಾತುಪಡಿಸಲು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಲಾದ 'ಜನನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ' ವನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.
 - (5) ಸರ್ಕಾರವು, ಅಧಿವಾಸದ ರುಜುವಾತಿಗಾಗಿ ಸಿಂಧುತ್ವ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ರೂಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 6. ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳು ಮತ್ತು ತೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿ.- (1) ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿರುವ ಒಂದನೇ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿನ ಅಧ್ಯಯನದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಕೋರ್ಸಿನಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸ್ಥಾನಗಳ ಶೇಕಡಾ ಎಪ್ಪತ್ತರಷ್ಟು ಪ್ರವೇಶಾತಿಯನ್ನು, ಅಂಥ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಮೀಸಲಿರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) (1)ನೇ ಉಪ–ಕಂಡಿಕೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಮೀಸಲಿರಿಸಬೇಕಾದ ಸ್ಥಾನಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವಾಗ, ಸ್ಥಾನದ ಯಾವುದೇ ಅಪೂರ್ಣಾಂಕವನ್ನು ಒಂದು ಎಂದು ಲೆಕ್ಕಪಾಕತಕ್ಕದ್ದು:

IV-A-F-3 B/B

ಪರಂತು, ಕನಿಷ್ಠ ಪಕ್ಷ ಒಂದು ಮೀಸಲು ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಇಡತಕ್ಕದ್ದು.

- 7. ರಾಜ್ಯವಾರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯವಾರು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿ.- (1) ಎರಡನೇ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ರಾಜ್ಯ-ವಾರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯವಾರು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಕಲ್ಪಿಸಲಾದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಅಧ್ಯಯನದ ವ್ಯಾಸಂಗ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸ್ಥಾನಗಳಲ್ಲಿ ಶೇಕಡಾ ಎಂಟರಷ್ಟನ್ನು ಹೈದ್ರಾಬಾದ್-ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದ ಸ್ಥಳೀಯ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವುದು.
- (2) (1)ನೇ ಉಪ ಕಂಡಿಕೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಪರವಾಗಿ ಮೀಸಲಿರಿಸಬೇಕಾದ ಸ್ಥಾನಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವಾಗ, ಸ್ಥಾನಗಳ ಯಾವುದೇ ಅಪೂರ್ಣಾಂಕವನ್ನು ಒಂದು ಎಂದು ಲೆಕ್ಕಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಕನಿಷ್ಠ ಪಕ್ಷ ಒಂದು ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಮೀಸಲಿರಿಸದೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.

(3) (1)ನೇ ಉಪಕಂಡಿಕೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ಮೀಸಲು ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವಾಗ, ಸ್ಥಾನದ ಅಪೂರ್ಣಾಂಕಗಳನ್ನು ಒಂದು ಎಂದು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕುವ ಮೂಲಕ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅಪೂರ್ಣಾಂಕವನ್ನು ಸರಿಹೊಂದಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು, ಅಗತ್ಯವಿದ್ದರೆ, ಉಳಿದಿರುವ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅಪೂರ್ಣಾಂಕಗಳನ್ನು ಸಹ ಮತ್ತೊಂದಕ್ಕೆ ಎಂದು ಸರಿ ಹೊಂದಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು ಹಾಗೆ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಬೇಕಾದ ಅಪೂರ್ಣಾಂಕವನ್ನು, ಸಮಾನವಾಗಿರುವ ಅಪೂರ್ಣಾಂಕಗಳ ಕಾರಣದಿಂದ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಚೀಟಿ ಎತ್ತುವ ಮೂಲಕ ಆರಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

ಪರಂತು, ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶದ ಸಂಬಂದದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗಾಗಿ ಹಂಚಿಕೆಯಾದ ಕನಿಷ್ಠ ಒಂದು ಸ್ಥಾನವು ಇರತಕ್ಕದ್ದು.

- 8. ಮೀಸಲು ಖಾಲಿ ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ತುಂಬುವುದು. ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಮೀಸಲಿಡಲಾದ ಅಥವಾ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾದ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ತುಂಬಲು ಸ್ಥಳೀಯ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಲಭ್ಯವಾಗದಿದ್ದರೆ, ಅಂಥ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಅದನ್ನು ಮೀಸಲಿಡಲಾಗದಿದ್ದರೆ ಹೇಗೋ ಹಾಗೆ ಭರ್ತಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- 9. ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ಪ್ರಾಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಲು ಅಧಿಕಾರ.– (1) ರಾಜ್ಯಪಾಲರು, ಯಾವುದೇ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೊಳಪಟ್ಟ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಇತರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಈ ಆದೇಶವನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಅಗತ್ಯವೆನಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಅಥವಾ ಯುಕ್ತವೆನಿಸುವಂಥ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವನ್ನು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಬಹುದು.
- (2) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, (1)ನೇ ಉಪ–ಕಂಡಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಅಥವಾ ಉಪ– ಕಂಡಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಹೊರಡಿಸಲಾದ ತನ್ನ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೆಂಬುದನ್ನು ತಾನು ಮನದಟ್ಟು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು, ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಮಾಹಿತಿ, ವರದಿ ಅಥವಾ ವಿವರಗಳನ್ನು ತಮಗೆ ಒದಗಿಸುವಂತೆ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೊಳಪಟ್ಟ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಲಿಖಿತದಲ್ಲಿ ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಇತರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಅಂಥ ಆದೇಶವನ್ನು ಪಾಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 10. ಆದೇಶವು, ಅಧ್ಯಾರೋಹಿ ಪರಿಣಾಮ ಹೊಂದುವುದು. ಈ ಆದೇಶದ ಉಪಬಂಧವು, ಯಾವುದೇ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೊಳಪಟ್ಟ ಯಾವುದೇ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಪ್ರವೇಶಾತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಶಾಸನ, ಅಧ್ಯಾದೇಶ, ನಿಯಮ, ವಿನಿಯಮ ಅಥವಾ ಇತರ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ (ಈ ಆದೇಶದ ಪ್ರಾರಂಭಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಮಾಡಿರಲಿ ಅಥವಾ ನಂತರ ಮಾಡಿರಲಿ) ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಅಧ್ಯಾರೋಹಿ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- 11. ಸಂದೇಹಗಳ ನಿವಾರಣೆ.— ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು, ಈ ಆದೇಶದಲ್ಲಿರುವುದು ಯಾವುದೂ, ಅಂಥ ಉಪಬಂಧಗಳು ಈ ಆದೇಶಕ್ಕೆ ಅಸಂಗತವಾಗದಿರುವಷ್ಟರಮಟ್ಟಿಗೆ ಮಹಿಳೆ, ಸಾಮಾಜಿಕವಾಗಿ ಮತ್ತು ಶೈಕ್ಷಣಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ನಾಗರಿಕ ವರ್ಗ, ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು ಮತ್ತು ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡದವರನ್ನು ಯಾವುದೇ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಇತರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ವಿಷಯದಲ್ಲಿನ ಮೀಸಲಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ಇತರ ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಮಾಡಲಾದ ಯಾವುದೇ ಉಪಬಂಧಗಳ (ಈ ಆದೇಶದ ಪ್ರಾರಂಭಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಮಾಡಿರಲಿ ಅಥವಾ ನಂತರ ಮಾಡಿರಲಿ) ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗೆ ಬಾಧಕವಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲವೆಂದು, ಈ ಮೂಲಕ ಘೋಷಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 12. ಅನುಸೂಚಿಯನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ.– ರಾಜ್ಯಸರ್ಕಾರವು, ಅನುಸೂಚಿಗಳಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ಬಾಬ್ತನ್ನು ಸೇರಿಸುವ ಅಥವಾ ತೆಗೆದುಹಾಕುವ ಅಥವಾ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.

ಒಂದನೇ ಅನುಸೂಚಿ

[ಕಂಡಿಕೆ 1(2) ನೋಡಿ]

- (ಎ) ಈ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳು ಒದಗಿಸುವ ಸ್ನಾತಕೋತ್ತರದವರೆಗಿನ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಎಲ್ಲಾ ಕೋರ್ಸುಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂದಿನ ಸರ್ಕಾರಿ(ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ), ಖಾಸಗಿ(ಹಂಚಿಕೆಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ನೀಡಲಾದ ಸೀಟುಗಳು) ಮತ್ತು ಇತರ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳಿಗೆ ಸಂಯೋಜನೆಗೊಂಡ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮೂಲಕ ಒದಗಿಸಲಾಗುವ ಶಿಕ್ಷಣದ ಪದವಿ ಕೋರ್ಸ್, ಎಂದರೆ:–
 - (1) ಶ್ರೀ ಕೃಷ್ಣದೇವರಾಯ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಬಳ್ಳಾರಿ;
 - (2) ಗುಲ್ಬರ್ಗಾ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ;

- (3) ಇತರ ಸರ್ಕಾರಿವಲಯ, ಪಿ.ಪಿ.ಪಿ., ಯಾವುದೇ ಇತರ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಸೃಜಿಸಬಹುದಾದಂತಹ ಪರಿಗಣಿತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಯಾವುದೆ ಇತರ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ.
- (ಬಿ) ಕಾರ್ಮಿಕ ಮಂತ್ರಾಲಯ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಇಲಾಖೆ ಅಥವಾ ಕೈಗಾರಿಕಾ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಮತ್ತು ಪಾಲಿಟಿಕ್ನಿಕ್ ಗಳ ಮೂಲಕ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಖಾಸಗಿ (ಹಂಚಿಕೆಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ನೀಡಲಾದ ಸೀಟುಗಳು) ಅಥವಾ ಅನುದಾನಿತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮೂಲಕ ಒದಗಿಸಲಾಗುವ ವೃತ್ತಿ ತಾಂತ್ರಿಕ ಕೋರ್ಸುಗಳು.
- (ಸಿ) ಸರ್ಕಾರಿ, ಬೆಂಬಲಿತ ಅಥವಾ ಖಾಸಗಿ (ಹಂಚಿಕೆಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ನೀಡಲಾದ ಸೀಟುಗಳು) ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆ ಎಂದು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿನ ಯಾವುದೇ ಇತರ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಭಾವಿತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ವೃತ್ತಿ ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆ.
- (ಡಿ) ಆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಖಾಸಗಿ(ಹಂಚಿಕೆಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ನೀಡಲಾದ ಸೀಟುಗಳು), ಸರ್ಕಾರಿ ಮತ್ತು ಬೆಂಬಲಿತ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜುಗಳು, ದಂತ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜುಗಳು, ಎಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಕಾಲೇಜುಗಳು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ತಾಂತ್ರಿಕ, ವೃತ್ತಿಪರ, ವೃತ್ತಿ ಅಥವಾ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆ.

ಎರಡನೇ ಅನುಸೂಚಿ

(ಕಂಡಿಕೆ 1(ಎಫ್)(ಜಿ) ನೋಡಿ)

ಭಾಗ-1

ರಾಜ್ಯ ವ್ಯಾಪಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳು

- 1. ಕೃಷಿ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಬೆಂಗಳೂರು.
- 2. ಕೃಷಿ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಧಾರವಾಡ.
- 3. ರಾಜೀವ್ ಗಾಂಧಿ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಜ್ಞಾನಗಳ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಬೆಂಗಳೂರು.
- 4. ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ ತಾಂತ್ರಿಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಬೆಳಗಾವಿ.
- 5. ಕನ್ನಡ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಹಂಪಿ.
- 6. ಮಹಿಳಾ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಬಿಜಾಪುರ.
- 7. ಪಶುವೈದ್ಯಕೀಯ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಬೀದರ್.
- 8. ಕೇಂದ್ರೀಯ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಗುಲ್ಬರ್ಗಾ.
- 9. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಪರಿಗಣಿತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಇತ್ಯಾದಿಗಳು.
- 10. ತೋಟಗಾರಿಕೆ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಬಾಗಲಕೋಟೆ.
- 11. ಪಶುವೈದ್ಯ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಬೀದರ್.

ಭಾಗ-11

ರಾಜ್ಯವಾರು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು

ಈ ಮುಂದಿನ ಕೋರ್ಸುಗಳನ್ನು ನೀಡುವ ಮತ್ತು ಈ ಅನುಸೂಚಿಯ ಭಾಗ–I ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ರಾಜ್ಯವಾರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಮೂಲಕವಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಮೊದಲನೇ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ರಾಜ್ಯವಾರೇತರ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಮೂಲಕವಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಶಿಕ್ಷನ ಮಂಡಲಿ ಅಥವಾ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವೃತ್ತಿಪರ ತರಬೇತಿ ಪರಿಷತ್ತಿನ (NCVT) ಪಠ್ಯಕ್ರಮದ ಪ್ರಕಾರ ಕೋರ್ಸುಗಳನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಕೈಗಾರಿಕಾ ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆ ಮೂಲಕವಾಗಲಿ ಸಂಯೋಜಿತವಾದ ಖಾಸಗಿ (ಹಂಚಿಕೆಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ನೀಡಲಾದ ಸೀಟುಗಳು) ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು.

- 1. ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್
- 2. ದಂತ ವೈದ್ಯಕೀಯ
- 3. ವೈದ್ಯಕೀಯ
- 4. ಔಷಧಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ
- 5. ಫಿಜಿಯೋ ತೆರಪಿ
- 6. ನರ್ಸಿಂಗ್
- 7. ದೈಹಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ
- 8. ಮ್ಯಾನೇಜ್ ಮೆಂಟ್ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸುವ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಕೋರ್ಸುಗಳು

- 9. ರಾಜ್ಯದ ರಾಜಧಾನಿಯಾದ ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅನುದಾನ ಆಯೋಗ ಅಥವಾ ಅಖಿಲ ಭಾರತ ತಾಂತ್ರಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಪರಿಷತ್ತು ಅಥವಾ ಭಾರತದ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಪರಿಷತ್ತು ಮಾನ್ಯತೆ ನೀಡಿದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ವಿಷಯವನ್ನು ಕಾಲೇಜು ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ಭಾವಿತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ
- 10. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಬೋಧಿಸದೇ ಇರುವ ಯಾವುದೇ ಇತರ ವಿಷಯ/ವೃತ್ತಿಪರ ಕೋರ್ಸ
- 11. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಕೈಗಾರಿಕಾ ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಬೋಧಿಸದೇ ಇರುವ ಯಾವುದೇ ವಾಣಿಜ್ಯ
- 12. ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ಅಧ್ಯಯನ ವಿಭಾಗ ಅಥವಾ ಅವೆರಡು.

ಹೆಚ್.ಆರ್. ಭಾರದ್ವಾಜ್,

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು

ಕರ್ನಾಟಕದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶಾನುಸಾರ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ,

ಕೆ.ಎಲ್.ಲೋಕನಾಥ

PR-50

ಸರ್ಕಾರದ ಜಂಟಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ,

SC-2000

(ಹೈದ್ರಾಬಾದ್-ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಶೇಷ ಕೋಶ) ಸಿಅಸುಇ.

ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ಸುಧಾರಣಾ ಸಚಿವಾಲಯ

ಅಧಿಸೂಚನೆ

ಸಂಖ್ಯೆ: ಡಿಪಿಎಆರ್ 06 ಪಿಎಲ್ಎಕ್ಸ್ 2012 ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ: 06.11.2013.

ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಅನುಮೋದಿಸಿರುವ ಈ ಮುಂದಿನ ಆದೇಶವನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಈ ಮೂಲಕ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿದೆ:-

ಹೈದ್ರಾಬಾದ್-ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಲಿ ಆದೇಶ, 2013

ಕರ್ನಾಟಕ (ಹೈದ್ರಾಬಾದ್–ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ವಿಶೇಷ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ) ಆದೇಶ 2013ರ 2ನೇ ಖಂಡದ ಮೂಲಕ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಿ, ಕರ್ನಾಟಕದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು, ಈ ಮೂಲಕ, ಮುಂದಿನ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿದ್ದಾರೆ, ಎಂದರೆ:–

- 1. ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.– (1) ಈ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೈದ್ರಾಬಾದ್–ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಲಿ ಆದೇಶ, 2013 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
 - (2) ಇದು, ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅದರ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ದಿನದಂದು ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.
 - 2. ಪರಿಭಾಷೆಗಳು.- ಈ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ, ಸಂದರ್ಭವು ಅನ್ಯಥಾ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ಹೊರತು,-
 - (ಎ) "ಮಂಡಲಿ" ಎಂದರೆ, 3ನೇ ಖಂಡದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚನೆಯಾದ ಹೈದ್ರಾಬಾದ್-ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಲಿ;
 - (ಬಿ) "ಅಧ್ಯಕ್ಷ" ಎಂದರೆ, ಮಂಡಳಿಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷ;
 - (ಸಿ) "ಇಲಾಖೆ" ಎಂದರೆ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಆ ಪ್ರದೇಶದ ಮೇಲೆ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ, ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಕ ಅಥವಾ ಅದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ನಿಕಾಯ ಅಥವಾ ನಿಗಮವನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ, ಹೈದ್ರಾಬಾದ್– ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಎಲ್ಲಾ ಇಲಾಖೆಗಳು;
 - (ಡಿ) "ಅನುಷ್ಠಾನ ಸಮಿತಿ" ಎಂದರೆ, 17ನೇ ಖಂಡದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿಸಲಾದ ಅನುಷ್ಠಾನ ಸಮಿತಿ;
 - (ಇ) "ಹೈದ್ರಾಬಾದ್-ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶ" ಎಂದರೆ, ಬಳ್ಳಾರಿ, ಬೀದರ್, ಗುಲ್ಬರ್ಗಾ, ಯಾದಗಿರಿ, ರಾಯಚೂರು ಮತ್ತು ಕೊಪ್ಪಳದ ಕಂದಾಯ ಜಿಲ್ಲೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಪ್ರದೇಶ;
 - (ಎಫ್) "ಸದಸ್ಯ" ಎಂದರೆ, ಮಂಡಲಿಯ ಸದಸ್ಯ:
 - (ಜಿ) "ಯೋಜನೆ" ಎಂದರೆ, ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಯ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ವಿವಿಧ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆಗಳ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಹೈದ್ರಾಬಾದ್–ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಮಂಡಲಿಯು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿದ ವಾರ್ಷಿಕ ಯೋಜನೆ;
 - (ಎಚ್) "ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಲಾದುದು" ಎಂದರೆ, ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಲಾದುದು;
 - (ಐ) "ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ" ಎಂದರೆ, ಮಂಡಲಿಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ.

ಅಧ್ಯಾಯ – II

3. ಮಂಡಲಿಯ ರಚನೆ.– (1) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಈ ಆದೇಶವು ಪ್ರಾರಂಭವಾದ ತರುವಾಯ, ಆದಷ್ಟು ಬೇಗನೆ, ಈ ಆದೇಶದ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ, ಗುಲ್ಬರ್ಗಾವನ್ನು ಕೇಂದ್ರಸ್ಥಾನವಾಗಿ ಹೊಂದಿರುವ, ಹೈದ್ರಾಬಾದ್–ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕಾಗಿ, ಹೈದ್ರಾಬಾದ್–ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಂಡಲಿ ಎಂದು ಕರೆಯಲಾಗುವ, ಒಂದು ಮಂಡಲಿಯನ್ನು ರಚಿಸತಕ್ಕದ್ದು.





FREST DOWNS

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು ವಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರಿಕೆ

ಭಾಗ- IV-A

ಬೆಂಗಳೂರು, ಬುಧವಾರ, ನವೆಂಬರ್ ೬, ೨೦೧೩ (ಕಾರ್ತೀಕ ೧೫, ಶಕ ವರ್ಷ ೧೯೩೫)

ನಂ.೧೨೫% No. 1255

Part- IV-A

Bangalore, Wednesday, November 6, 2013 (Karthika 15, Shaka Varsha 1935)

PERSONNEL AND ADMINISTRATIVE REFORMS SECRETARIAT NOTIFICATION

No. DPAR 06 PLX 2012, Bangalore, dated: 06.11.2013

The following Order made by the Governor is hereby published for general information:-

THE KARNATAKA PRIVATE UNAIDED EDUCATIONAL INSTITUTIONS (REGULATIONS OF ADMISSION IN THE HYDERABAD-KARNATAKA REGION) ORDER, 2013

In exercise of the powers conferred by clause 2 of the Karnataka (Special Responsibility of Governor for Hyderabad-Karnataka Region) order, 2013, the Governor of Karnataka hereby makes the following order, namely:-

- 1. Title, application and commencement.- (1) This order may be called the Karnataka Private Unaided Educational Institutions (Regulations of Admission in the Hyderabad-Karnataka Region) order, 2013.
 - (2) This order shall apply to the courses specified in the Schedule.
 - (3) It shall come into force on the day of its publication in the Official Gazette.
 - 2. Interpretations.- (1) In this Order, unless the context otherwise requires,-
 - (a) "Available seats" in relation to any course of study, means the number of seats provided in that course for admission at any time for allotment by the State Government or the University or any other authority empowered by the State Government in Hyderabad-Karnataka Region.
 - (b) "Local area" in respect of any University or other educational institution, means the area of the Hyderabad-Karnataka Region specified in paragraph 3 of this order for the purposes of admission to such University or other educational institution.
 - (c) "Local person" in relation to the local area, means a person who qualifies under paragraph 4 of this order as a local in relation to the local area.
 - (d) "Schedule" means the schedule appended to this Order.
 - (e) "State Government" means the Government of Karnataka.
 - (f) "Region" means the Hyderabad Karnataka Region comprising of Local area specified in para 3 of this order.
 - (g) "State- wide Educational Institution" means an educational institution providing any of the courses specified in part –II of the Second Schedule.
 - (h) "State wide University" means a University specified in part-I of the Second Schedule.
 - (i) "Domicile" in this notification means "Local Persons" as defined in Para-4
- (2) The General clauses Act, 1897 (Central Act 10 of 1897) applies for the interpretation of this order.

- **3. Local Area:** The part of the State called the Hyderabad-Karnataka Region comprising the districts of Bidar, Gulbarga, Yadgir, Raichur, Koppal and Bellary shall be regarded as the local area for the purpose of admission to University and to any other educational institution including vocational training institutions (other than State wide University or State-wide educational institution), which is subject to the control of the State Government and is situated in that Region.
- **4. Domicile (Local Persons):** A candidate for admission to any course of study shall be regarded as a local person in relation to the local area,-
 - (a) If he is born in local area, or either of his parents was born in that region before 1.1.2013, or either of his parents ordinarily lived in the local area for more than ten years prior to 1.1.2013 and had their name either in the electoral list or ration card; or owned any immovable property on or before 1.1.2013 in the local area; or
 - (b) In cases where a minimum educational qualification has been prescribed for admission,-
 - (i) If he has studied in an educational institution or educational institutions in such local area for a period of not less than Ten consecutive academic years ending with the academic year in which he appeared or, as the case may be, first appeared for the relevant qualifying examination; or
 - (ii) Where during the whole or any part of the Ten consecutive academic years ending with the academic year in which he appeared or as the case may be, first appeared for the relevant qualifying examination he has not studied in any educational institution, if he has resided in that local area for a period of not less than Ten year immediately preceding the date of commencement of the qualifying examination in which he appeared or as the case may be, first appeared; or
 - (iii) Where either of his parents has studied in an Educational Institution in such Local area for a period of Ten consecutive academic years.
 - (c) In cases where no minimum educational qualification has been prescribed for admission, if he or either of his parents has resided in that local area for a period of not less than Ten years immediately preceding the date on which the seat is notified for admission; and
 - (d) In case of a woman, if she got married to a Local person specified in the clauses (a) to (c) above.

Explanation: For the purposes of this paragraph:-

- (i) "Educational institution" means a university or any educational institution recognized by the State Government, a University or other competent authority;
- (ii) "Relevant qualifying examination", in relation to admission to any course of study, means the examination, a pass in which is the, minimum educational qualification for admission to such course of study;
- (iii) In reckoning the consecutive academic years during which a candidate or either of his parent has studied,-
 - (a) any period of interruption of his study by reason of his failure to pass any examination; and
 - (b) any period of his study in State-wide University or a statewide educational institution shall be disregarded.
 - (iv) The question whether any candidate for admission to any course of study has resided in the local area shall be determined with reference to the places where the candidate or either of his parents actually resided.
- **5.** Competent Authority to issue Certificate.- (1) The Government may notify Competent Authority to issue eligibility certificate for a local person. The Competent Authority after due inquiry and public notice in such manner as may be prescribed issue eligibility certificate.
- (2) Any person (applicant or the member of the public) aggrieved by the order of the Competent Authority may make appeal to the Deputy Commissioner or any other Appellate Authority notified by the Government, within thirty days of issue of such eligibility certificate.

- (3) The Competent authority and the Appellate Authority shall dispose off the application or appeal within thirty days from the date of its receipt.
- (4) 'Birth Certificate' required to prove Domicile shall be issued in the manner prescribed by the Government.
- (5) Government may lay down procedure for issue of Validity Certificate for the proof of Domicile.
- **6. Reservation in Regional Universities and educational institutions.** (1) Admission to 70% of the available seats in every course of study in any Regional University or educational institution referred to in the First Schedule in the Local area shall be reserved in favour of the local persons, in respect of such University or education institution.
- (2) While determining under sub-paragraph (1) the number of seats to be reserved in favour of local persons any fraction of a seat shall be counted as one.

Provided that there shall be at least one unreserved seat.

- 7. Reservation in State-wide Universities and State-wide educational Institutions:- (1) 8% of the available seats in every course of study provided in a State-wide University or a statewide educational institution referred to in the Second Schedule be allocated among the Local candidates of the Hyderabad-Karnataka Region.
- (2) While determining under sub-paragraph (1) the number of seats to be reserved in favour of the local persons, any fraction of a seat shall be counted as one. Provided that there shall be at least one unreserved seat.
- (3) While allocating under sub-paragraph (1) the reserved seats among the local persons in relation to the local area, fractions of a seat shall be adjusted by counting the greatest fractions as one and, if necessary, also the greater of the remaining fractions as another; and where the fraction to be so counted cannot be selected by reason of the fractions being equal, the selection shall be by lot.

Provided that there shall be at least one seat allocated for the local persons in respect of the local area.

- **8. Filling of reserved vacant seats.-** If a local person is not available to fill any seats reserved or allocated in favor of local person in respect of that local area, such seat shall be filled as if it has not been reserved.
- **9. Power to authorize issue of direction.-** (1) The Governor may, by order, require the State Government to issue such directions as may be necessary or expedient for the purpose of giving effect to this Order to any University or to any other educational institution subject to the control of the State Government and the University or other educational institution shall comply with such directions.
- (2) The State Government may, for the purpose of issuing any directions under sub-paragraph (1) or for satisfying itself their directions issued under that sub-paragraph have been complied with, require by order in writing, any University or any other educational institutions subject to the control of the State Government to furnish them such information, report or particulars as may be specified in the order and University or other educational institution shall comply with such order.
- 10. Order to have over-riding effect. The provision of this order shall have effect notwithstanding anything contained in any statute ordinance, rule, regulation or other order (whether made before or after the commencement of this order) in respect of admissions to any University or to any other educational institution subject to control of the State Government.
- 11. Removal of doubts.- For the removal of doubts it is hereby declared that nothing in this order shall affect the operation of any provisions made by the State Government or other competent authority (whether before or after the commencement of this order) in respect of reservations in the matter of admission to any University or other educational institution in favor of women, socially and educationally backward classes of citizens, the Scheduled Castes and the Scheduled Tribes in so far as such provisions are not inconsistent with this order.
- 12. Power to amend the Schedule.- The State Government shall have the power to add or delete or amend any item in the Schedules.

FIRST SCHEDULE

[see paragraph 1(2)]

- A) All courses upto and inclusive of the Post Graduate level provided by any Private Unaided University, Deemed University or Educational institutions as notified by the Government.
- B) Private Unaided Vocational Technical courses recognized by Ministry of Labour or any other department or through Industrial Training Institutes and Polytechnics.
- C) All the Private Unaided Medical Colleges, Dental Colleges, Engineering Colleges or any technical, professional, vocational or higher education institution in the region.

SECOND SCHEDULE

[See paragraph 1 (f) and (g)

Part I

Statewide universities:

As notified by the State Government from time to time.

Part-II

Statewide Educational Institutions:

Private Unaided Institutions providing the following courses and affiliated either to the Statewide universities referred to in Part I of this Schedule or non-statewide Universities referred to in First schedule or Pre-university Board or Industrial Training Institutes offering courses as per syllabus of National Council for Vocational Training (NCVT):

- (1) Engineering
- (2) Dental
- (3) Medical
- (4) Medical Pharmacy
- (5) Physiotherapy
- (6) Nursing
- (7) Physical Education
- (8) Management, or any other course notified by the government.
- (9) Any other subject recognized by University Grants Commission OR All India Council for Technical Education OR Medical Council of India being taught by a college or institute or deemed university in state capital region of Bangalore.
- (10) Any other subject/job orient course not being taught by all institutions in Karnataka and notified by the Government.
- (11) Any trade not being taught by all the Industrial Training Institutes in Karnataka and notified by the Government.
- (12) Any other institution or course or both notified by the Government.

H.R. BHARADWAJ GOVERNOR OF KARNATAKA

By Order and in the name of the Governor of Karnataka

K.L. LOKANATHA

Joint Secretary (Hyderabad-Karnataka Special Cell) DPAR



ಅಧ್ಯಾಯ – V

- 28. ವರದಿ.- ಮಂಡಲಿಯು, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ದಿನಾಂಕಗಳ ಒಳಗೆ ಅಂಥ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅಂಥ ಕಾಲಾಂತರಗಳಲ್ಲಿ, ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ವರದಿಯನ್ನು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 29. **ಮಂಡಲಿಯ ಆಯವ್ಯಯ**.– ಮಂಡಲಿಯು ಪ್ರತಿವರ್ಷ, ಮುಂದಿನ ಏಪ್ರಿಲ್ ತಿಂಗಳ ಮೊದಲನೇ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುವ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷಕ್ಕಾಗಿ ತನ್ನ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚದ ಅಂದಾಜನ್ನು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದ ಅಂಥ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಮತ್ತು ಅಂಥ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಸಿದ್ದಪಡಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ಕಳುಹಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 30. ನಿಯಮಗಳು.– ರಾಜ್ಯಪಾಲರು, ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ, ಸಂವಿಧಾನದ 371ಜೆ ಅನುಚ್ಛೇದದ (1)ನೇ ಖಂಡದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಕರ್ತವ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕ್ರಮಬದ್ಧವಾದ ವ್ಯವಹಾರ ನಿರ್ವಹಣೆಗಾಗಿನ ಮತ್ತು ಈ ಆದೇಶದ ಉಪಬಂಧಗಳ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕಾಗಿಯ ನಿಯಮಗಳನ್ನೂ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಅಂಥ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು.
- 31. ವಿನಿಯಮಗಳ ರಚನಾಧಿಕಾರ.– ಮಂಡಲಿಯು ತನ್ನ ಸಭೆಗಳ ಮತ್ತು ಅನುಷ್ಠಾನ ಸಮಿತಿಗಳ ಸಭೆಗಳ ವ್ಯವಹಾರ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಈ ಆದೇಶದ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ವಿನಿಯಮಗಳ ಮೂಲಕ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಲು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಲಾದಂಥ ಇತರ ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಉಪಬಂಧ ಕಲ್ಪಿಸಲು ವಿನಿಯಮಗಳನ್ನು ರಚಿಸಬಹುದು.

ಹೆಚ್.ಆರ್. ಭಾರದ್ವಾಜ್,

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು

ಕರ್ನಾಟಕದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶಾನುಸಾರ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ,

ಕೆ.ಎಲ್.ಲೋಕನಾಥ

PR-51 SC-1000

ಸರ್ಕಾರದ ಜಂಟಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ,

(ಹೈದ್ರಾಬಾದ್-ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಶೇಷ ಕೋಶ) ಸಿಅಸುಇ.

ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ಸುಧಾರಣಾ ಸಚಿವಾಲಯ

ಅಧಿಸೂಚನೆ

ಸಂಖ್ಯೆ: ಡಿಪಿಎಆರ್ 06 ಪಿಎಲ್ಎಕ್ಸ್ 2012 ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ: 06.11.2013.

ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಅನುಮೋದಿಸಿರುವ ಈ ಮುಂದಿನ ಆದೇಶವನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಈ ಮೂಲಕ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿದೆ:-

ಕರ್ನಾಟಕ ಖಾಸಗಿ ಅನುದಾನರಹಿತ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ (ಹೈದ್ರಾಬಾದ್ ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶ ನಿಯಂತ್ರಣ) ಆದೇಶ, 2013

ಕರ್ನಾಟಕ (ಹೈದ್ರಾಬಾದ್–ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ವಿಶೇಷ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ) ಆದೇಶ, 2013ರ 2ನೇ ಖಂಡದ ಮೂಲಕ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಈ ಮೂಲಕ ಮುಂದಿನ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿದ್ದಾರೆ, ಎಂದರೆ:–

- 1. ಹೆಸರು, ಅನ್ವಯ ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.– (1) ಈ ಆದೇಶವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ (ಹೈದ್ರಾಬಾದ್–ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಪ್ರವೇಶ ನಿಯಂತ್ರಣ) ಆದೇಶ, 2013 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
 - (2) ಈ ಆದೇಶವು ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಕೋರ್ಸುಗಳಿಗೆ ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.
 - (3) ಇದು, ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅದರ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ದಿನದಂದು ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.
 - 2. ಅರ್ಥ ವಿವರಣೆಗಳು.- (1) ಈ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ, ಸಂದರ್ಭವು ಅನ್ಯಥಾ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ಹೊರತು,-
 - (ಎ) ಅಧ್ಯಯನದ ಯಾವುದೇ ಕೋರ್ಸಿನ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ "ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸೀಟುಗಳು" ಎಂದರೆ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಹೈದ್ರಾಬಾದ್–ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಲಾದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಹಂಚಿಕೆಗಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಆ ಕೋರ್ಸಿಗೆ ಒದಗಿಸಿರುವ ಸೀಟುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ.
 - (ಬಿ) ಯಾವುದೇ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಇತರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ "ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶ" ಎಂದರೆ, ಅಂಥ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಇತರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಪ್ರವೇಶದ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಈ ಆದೇಶದ 3ನೇ ಕಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಹೈದ್ರಾಬಾದ್–ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದ ಭಾಗ.
 - (ಸಿ) ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶದ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ "ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಕ್ತಿ" ಎಂದರೆ, ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶದ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯನೆಂದು ಈ ಆದೇಶದ 4ನೇ ಕಂಡಿಕೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಹವಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿ.
 - (ಡಿ) "ಅನುಸೂಚಿ" ಎಂದರೆ ಈ ಆದೇಶಕ್ಕೆ ಲಗತ್ತಾದ ಅನುಸೂಚಿ.
 - (ಇ) "ರಾಜ್ಯಸರ್ಕಾರ" ಎಂದರೆ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ.
 - (ಎಫ್) "ಪ್ರದೇಶ" ಎಂದರೆ ಈ ಆದೇಶದ 3ನೇ ಕಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಹೈದ್ರಾಬಾದ್– ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶ.



- (ಜಿ) "ರಾಜ್ಯ–ವಾರು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆ" ಎಂದರೆ, ಎರಡನೇ ಅನುಸೂಚಿಯ ಭಾಗ–II ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಕೋರ್ಸುಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆ.
- (ಹೆಚ್) "ರಾಜ್ಯ-ವಾರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ" ಎಂದರೆ, ಎರಡನೇ ಅನುಸೂಚಿಯ ಭಾಗ-1ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ.
- (ಐ) ಈ ಅಧಿಸೂಚನೆಯಲ್ಲಿ "ಅಧಿನಿವಾಸಿ" ಎಂದರೆ, 4ನೇ ಕಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪರಿಭಾಷಿಸಲಾದಂತೆ, "ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು".
- (2) ಸಾಮಾನ್ಯ ಖಂಡಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1897 (1897ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 10) ಈ ಆದೇಶದ ಅರ್ಥವಿವರಣೆಗಾಗಿ ಅನ್ವಯವಾಗತಕ್ಕದ್ದು.
- 3. ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶ.– ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೊಳಪಟ್ಟು ಮತ್ತು ಆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಇರುವ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ವೃತ್ತಿ ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ (ರಾಜ್ಯವ್ಯಾಪಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯವ್ಯಾಪಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ಪ್ರವೇಶದ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಬೀದರ್, ಗುಲ್ಬರ್ಗಾ, ಯಾದಗಿರಿ, ರಾಯಚೂರು, ಕೊಪ್ಪಳ ಮತ್ತು ಬಳ್ಳಾರಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಹೈದ್ರಾಬಾದ್–ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶವೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗುವ ರಾಜ್ಯದ ಭಾಗವನ್ನು ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
 - 4. **ಅಧಿನಿವಾಸಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು)** ಯಾವುದೇ ಅಧ್ಯಯನ ಕೋರ್ಸ್ ಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಕೋರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯನ್ನು, -
 - (ಎ) 1.1.2013ಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಅವನು ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಹುಟ್ಟಿದ್ದರೆ, ಅಥವಾ ಅವನ ತಂದೆತಾಯಿಗಳು ಆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಹುಟ್ಟಿದ್ದರೆ, ಅಥವಾ ಅವನ ತಂದೆ ತಾಯಿಗಳು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ 1.1.2013ಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿರದ ಅವಧಿವರೆಗೆ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರೆ, ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರು ಮತದಾರರ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಯಲ್ಲಾಗಲಿ ಇದ್ದರೆ; ಅಥವಾ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ 1.1.2013 ರಂದು ಅಥವಾ ಮೊದಲು ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದರೆ; ಅಥವಾ
 - (ಬಿ) ಪ್ರವೇಶಾತಿಗಾಗಿ ಕನಿಷ್ಠ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಲಾಗಿದ್ದ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ,-
 - (i) ಯಾವ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅವನು ಹಾಜರಾಗಿದ್ದನೋ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅರ್ಹತಾ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಮೊದಲು ಹಾಜರಾಗಿದ್ದನೋ ಆ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವ ಹತ್ತು ಕ್ರಮಾನುಗತ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿರದ ಅವಧಿಯವರೆಗೆ ಅಂಥ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿರುವ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಅವನು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಿರಬೇಕು; ಅಥವಾ
 - (ii) ಅವನು ಯಾವ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದನೋ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅರ್ಹತಾ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಮೊದಲು ಹಾಜರಾಗಿದ್ದನೋ ಆ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಮುಕ್ತಾಯವಾಗುವ ಹತ್ತು ಕ್ರಮಾನುಗತ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷಗಳ ಇಡೀ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಭಾಗದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅವನು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡದಿದ್ದರೆ ಅವನು ಯಾವ ಅರ್ಹತಾ ಪರೀಕ್ಷೆಗೆ ಹಾಜರಾಗಿದ್ದನೋ ಅಥವಾ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ಮೊದಲು ಹಾಜರಾಗಿದ್ದನೋ ಆ ಅರ್ಹತಾ ಪರೀಕ್ಷೆಯು ಪ್ರಾರಂಭವಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ನಿಕಟಪೂರ್ವದ ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿರದ ಅವಧಿವರೆಗೆ ಆ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಅವನು ವಾಸವಾಗಿರಬೇಕು; ಅಥವಾ
 - (iii) ಅವನ ತಂದೆ ತಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರೊಬ್ಬರು ಹತ್ತು ಕ್ರಮಾನುಗತ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗಾಗಿ ಅಂಥ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿನ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಿರಬೇಕು.
 - (ಸಿ) ಕನಿಷ್ಠ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯನ್ನು, ಪ್ರವೇಶಾತಿಗೆ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸದಿದ್ದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಅವನ ಅಥವಾ ಅವನ ತಂದೆ ತಾಯಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರೊಬ್ಬರು ಯಾವ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಆ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಪ್ರವೇಶಾತಿಗೆ ಅಧಿಸೂಚಿಸಲಾಗಿದೆಯೋ ಆ ದಿನಾಂಕದ ನಿಕಟ ಮೂರ್ವದ ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿರದ ಅವಧಿವರೆಗೆ ಆ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರಬೇಕು; ಮತ್ತು
 - (ಡಿ) ಮಹಿಳೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಮೇಲಿನ (ಎ) ಯಿಂದ (ಸಿ) ವರೆಗಿನ ಖಂಡಗಳಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದ ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಆಕೆಯು ವಿವಾಹವಾಗಿದ್ದರೆ,

-ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಕ್ತಿಯೆಂದು ಭಾವಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

ವಿವರಣೆ.- ಈ ಕಂಡಿಕೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ.-

- (i) "ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆ" ಎಂದರೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆ. ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಇತರ ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ;
- (ii) ಅಧ್ಯಯನದ ಯಾವುದೇ ಕೋರ್ಸಿನ ಪ್ರವೇಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ "ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಅರ್ಹತಾ ಪರೀಕ್ಷೆ" ಎಂದರೆ, ಅಂಥ ಅಧ್ಯಯನದ ಕೋರ್ಸಿಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆಯಲು ಉತ್ತೀರ್ಣರಾಗಬೇಕಾದ ಕನಿಷ್ಠ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಅರ್ಹತಾ ಪರೀಕ್ಷೆ.
- (iii) ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಅಥವಾ ಆತನ ತಂದೆ–ತಾಯಿ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಿದ ಕ್ರಮಾನುಗತ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ವರ್ಷಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು,–
 - (ಎ) ಆತನು, ಯಾವುದೇ ಪರೀಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತೀರ್ಣನಾಗಲು ವಿಫಲನಾದ ಕಾರಣಗಳಿಂದಾಗಿ ಆತನ ಅಧ್ಯಯನಕ್ಕೆ ಅಡಚಣೆಯಾದ ಯಾವುದೇ ಅವಧಿ; ಮತ್ತು

IV-A-F-5 B/I

- (ಬಿ) ರಾಜ್ಯವ್ಯಾಪಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯವ್ಯಾಪಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಅವನು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಿದ ಯಾವುದೇ ಅವಧಿಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸದೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.
- (iv) ಯಾವುದೇ ಕೋರ್ಸಿನ ಅಧ್ಯಯನದ ಪ್ರವೇಶಾತಿಗಾಗಿ ಯಾವೊಬ್ಬ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು, ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ವಾಸವಿರುವನೇ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು, ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಅಥವಾ ಆತನ ತಂದೆ–ತಾಯಿ ವಾಸ್ತವವಾಗಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದ ಸ್ಥಳಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ, ನಿರ್ಧರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 5. ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ.— (1) ಸರ್ಕಾರವು, ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಅರ್ಹತಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದು. ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಯುಕ್ತ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸಿದ ನಂತರ ಅರ್ಹತಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ನೋಟೀಸನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಬಹುದು.
- (2) ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಆದೇಶದಿಂದ ಬಾಧಿತನಾದ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು (ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸದಸ್ಯ ಅಥವಾ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ) ಅಂಥ ಅರ್ಹತಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಿದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಮೇಲ್ಪನವಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು.
- (3) ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಅವುಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಅರ್ಜಿ ಅಥವಾ ಮೇಲ್ಮನವಿಯನ್ನು ವಿಲೇ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- (4) ಅಧಿವಾಸವನ್ನು ರುಜುವಾತುಪಡಿಸಲು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಲಾದ 'ಜನನ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ' ವನ್ನು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.
 - (5) ಸರ್ಕಾರವು, ಅಧಿವಾಸದ ರುಜುವಾತಿಗಾಗಿ ಸಿಂಧುತ್ವ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ರೂಪಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- 6. ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳು ಮತ್ತು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿ.— (1) ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿರುವ ಒಂದನೇ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿನ ಅಧ್ಯಯನದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಕೋರ್ಸಿನಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸ್ಥಾನಗಳ ಶೇಕಡಾ ಎಪ್ಪತ್ತರಷ್ಟು ಪ್ರವೇಶಾತಿಯನ್ನು, ಅಂಥ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಮೀಸಲಿರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.
- (2) (1)ನೇ ಉಪ–ಕಂಡಿಕೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಮೀಸಲಿರಿಸಬೇಕಾದ ಸ್ಥಾನಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವಾಗ, ಸ್ಥಾನದ ಯಾವುದೇ ಅಪೂರ್ಣಾಂಕವನ್ನು ಒಂದು ಎಂದು ಲೆಕ್ಕಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಕನಿಷ್ಠ ಪಕ್ಷ ಒಂದು ಮೀಸಲು ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಇಡತಕ್ಕದ್ದು.

- 7. ರಾಜ್ಯವಾರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯವಾರು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿ.— (1) ಎರಡನೇ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ರಾಜ್ಯ-ವಾರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯವಾರು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಕಲ್ಪಿಸಲಾದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಅಧ್ಯಯನದ ವ್ಯಾಸಂಗ ಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಸ್ಥಾನಗಳಲ್ಲಿ ಶೇಕಡಾ ಎಂಟರಷ್ಟನ್ನು ಹೈದ್ರಾಬಾದ್-ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದ ಸ್ಥಳೀಯ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವುದು.
- (2) (1)ನೇ ಉಪ ಕಂಡಿಕೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಪರವಾಗಿ ಮೀಸಲಿರಿಸಬೇಕಾದ ಸ್ಥಾನಗಳ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವಾಗ, ಸ್ಥಾನಗಳ ಯಾವುದೇ ಅಪೂರ್ಣಾಂಕವನ್ನು ಒಂದು ಎಂದು ಲೆಕ್ಕಹಾಕತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಕನಿಷ್ಠ ಪಕ್ಷ ಒಂದು ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಮೀಸಲಿರಿಸದೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.

(3) (1)ನೇ ಉಪಕಂಡಿಕೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ಮೀಸಲು ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವಾಗ, ಸ್ಥಾನದ ಅಪೂರ್ಣಾಂಕಗಳನ್ನು ಒಂದು ಎಂದು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕುವ ಮೂಲಕ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅಪೂರ್ಣಾಂಕವನ್ನು ಸರಿಹೊಂದಿಸತಕ್ಕದ್ದು ಮತ್ತು, ಅಗತ್ಯವಿದ್ದರೆ, ಉಳಿದಿರುವ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅಪೂರ್ಣಾಂಕಗಳನ್ನು ಸಹ ಮತ್ತೊಂದಕ್ಕೆ ಎಂದು ಸರಿ ಹೊಂದಿಸತಕ್ಕದ್ದು; ಮತ್ತು ಹಾಗೆ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಬೇಕಾದ ಅಪೂರ್ಣಾಂಕವನ್ನು, ಸಮಾನವಾಗಿರುವ ಅಪೂರ್ಣಾಂಕಗಳ ಕಾರಣದಿಂದ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಚೀಟಿ ಎತ್ತುವ ಮೂಲಕ ಆರಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

ಪರಂತು, ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶದ ಸಂಬಂಧದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗಾಗಿ ಕನಿಷ್ಠ ಒಂದು ಸ್ಥಾನ ಹಂಚಿಕೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದು.

- 8. **ಮೀಸಲು ಖಾಲಿ ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ತುಂಬುವುದು.** ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಗೆ ಮೀಸಲಿಡಲಾದ ಅಥವಾ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾದ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ತುಂಬಲು ಸ್ಥಳೀಯ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಲಭ್ಯವಾಗದಿದ್ದರೆ, ಅಂಥ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಅದನ್ನು ಮೀಸಲಿಡಲಾಗದಿದ್ದರೆ ಹೇಗೋ ಹಾಗೆ ಭರ್ತಿ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು.
- 9. ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ಪ್ರಾಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಲು ಅಧಿಕಾರ.— (1) ರಾಜ್ಯಪಾಲರು, ಯಾವುದೇ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೊಳಪಟ್ಟ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆ ಮತ್ತು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಇತರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಈ ಆದೇಶವನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಅಗತ್ಯವೆನಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಅಥವಾ ಯುಕ್ತವೆನಿಸುವಂಥ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸಲು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವನ್ನು ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಬಹುದು.
- (2) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, (1)ನೇ ಉಪ–ಕಂಡಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಅಥವಾ ಉಪ– ಕಂಡಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಹೊರಡಿಸಲಾದ ತನ್ನ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೆಂಬುದನ್ನು ತಾನು ಮನದಟ್ಟು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು, ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಮಾಹಿತಿ, ವರದಿ ಅಥವಾ ವಿವರಗಳನ್ನು ತಮಗೆ ಒದಗಿಸುವಂತೆ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೊಳಪಟ್ಟ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಲಿಖಿತದಲ್ಲಿ ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಇತರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಯು ಅಂಥ ಆದೇಶವನ್ನು ಪಾಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

- 10. ಆದೇಶವು, ಅಧ್ಯಾರೋಹಿ ಪರಿಣಾಮ ಹೊಂದುವುದು.— ಈ ಆದೇಶದ ಉಪಬಂಧವು, ಯಾವುದೇ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೊಳಪಟ್ಟ ಯಾವುದೇ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಪ್ರವೇಶಾತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಶಾಸನ, ಅಧ್ಯಾದೇಶ, ನಿಯಮ, ವಿನಿಯಮ ಅಥವಾ ಇತರ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ (ಈ ಆದೇಶದ ಪ್ರಾರಂಭಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಮಾಡಿರಲಿ ಅಥವಾ ನಂತರ ಮಾಡಿರಲಿ) ಏನೇ ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದರೂ, ಅಧ್ಯಾರೋಹಿ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.
- 11. ಸಂದೇಹಗಳ ನಿವಾರಣೆ.– ತೊಂದರೆಗಳನ್ನು ನಿವಾರಿಸಲು, ಈ ಆದೇಶದಲ್ಲಿರುವುದು ಯಾವುದೂ, ಅಂಥ ಉಪಬಂಧಗಳು ಈ ಆದೇಶಕ್ಕೆ ಅಸಂಗತವಾಗದಿರುವಷ್ಟರಮಟ್ಟಿಗೆ ಮಹಿಳೆ, ಸಾಮಾಜಿಕವಾಗಿ ಮತ್ತು ಶೈಕ್ಷಣಿಕವಾಗಿ ಹಿಂದುಳಿದ ನಾಗರಿಕ ವರ್ಗ, ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿಗಳು ಮತ್ತು ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡದವರನ್ನು ಯಾವುದೇ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅಥವಾ ಇತರ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶಾತಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ವಿಷಯದಲ್ಲಿನ ಮೀಸಲಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಅಥವಾ ಇತರ ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಮಾಡಲಾದ ಯಾವುದೇ ಉಪಬಂಧಗಳ (ಈ ಆದೇಶದ ಪ್ರಾರಂಭಕ್ಕೆ ಮೊದಲು ಮಾಡಿರಲಿ ಅಥವಾ ನಂತರ ಮಾಡಿರಲಿ) ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗೆ ಬಾಧಕವಾಗತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲವೆಂದು, ಈ ಮೂಲಕ ಘೋಷಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 12. **ಅನುಸೂಚಿಯನ್ನು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರ**.– ರಾಜ್ಯಸರ್ಕಾರವು, ಅನುಸೂಚಿಗಳಲ್ಲಿರುವ ಯಾವುದೇ ವಿಷಯವನ್ನು ಸೇರಿಸುವ ಅಥವಾ ತೆಗೆದುಹಾಕುವ ಅಥವಾ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರತಕ್ಕದ್ದು.

ಒಂದನೇ ಅನುಸೂಚಿ

[ಕಂಡಿಕೆ 1(2) ನೋಡಿ]

- (ಎ) ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಅಧಿಸೂಚತವಾದಂತೆ, ಖಾಸಗಿ ಅನುದಾನರಹಿತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ, ಭಾವಿತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳು ಅಥವಾ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಒದಗಿಸುವ ಸ್ವಾತಕೋತ್ತರದವರೆಗಿನ ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಒಳಗೊಂಡ ಎಲ್ಲಾ ಕೋರ್ಸುಗಳು.
- (ಬಿ) ಕಾರ್ಮಿಕ ಮಂತ್ರಾಲಯ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಇಲಾಖೆ ಅಥವಾ ಕೈಗಾರಿಕಾ ತರಬೇತಿ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಮತ್ತು ಪಾಲಿಟೆಕ್ನಿಕ್ ಗಳ ಮೂಲಕ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಖಾಸಗಿ (ಹಂಚಿಕೆಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ನೀಡಲಾದ ಸೀಟುಗಳು) ಅಥವಾ ಅನುದಾನಿತ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಮೂಲಕ ಒದಗಿಸಲಾಗುವ ವೃತ್ತಿ ತಾಂತ್ರಿಕ ಕೋರ್ಸುಗಳು.
- (ಸಿ) ಆ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಖಾಸಗಿ ಅನುದಾನರಹಿತ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜುಗಳು, ದಂತ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜುಗಳು, ಎಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಕಾಲೇಜುಗಳು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ತಾಂತ್ರಿಕ, ವೃತ್ತಿಪರ, ವೃತ್ತಿ ಅಥವಾ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಂಸ್ಥೆ.

ಎರಡನೇ ಅನುಸೂಚಿ

(ಕಂಡಿಕೆ 1(ಎಫ್)ಮತ್ತು(ಜಿ) ನೋಡಿ)

ಭಾಗ-1

ರಾಜ್ಯ ವ್ಯಾಪಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳು

ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಅಧಿಸೂಚಿಸಲಾದಂತೆ.

ಭಾಗ–II

ರಾಜ್ಯವಾರು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು

ಈ ಮುಂದಿನ ಕೋರ್ಸುಗಳನ್ನು ನೀಡುವ ಮತ್ತು ಈ ಅನುಸೂಚಿಯ ಭಾಗ–I ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ರಾಜ್ಯವಾರು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯಗಳ ಮೂಲಕವಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಮೊದಲನೇ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ರಾಜ್ಯವಾರೇತರ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಮೂಲಕವಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಶಿಕ್ಷಣ ಮಂಡಲಿ ಅಥವಾ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವೃತ್ತಿಪರ ತರಬೇತಿ ಪರಿಷತ್ತಿನ (NCVT) ಪಠ್ಯಕ್ರಮದ ಪ್ರಕಾರ ಕೋರ್ಸುಗಳನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಕೈಗಾರಿಕಾ ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆ ಮೂಲಕವಾಗಲಿ ಸಂಯೋಜಿತವಾದ ಖಾಸಗಿ (ಹಂಚಿಕೆಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ನೀಡಲಾದ ಸೀಟುಗಳು) ಅಥವಾ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು.

- 1. ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್
- 2. ದಂತ ವೈದ್ಯಕೀಯ
- 3. ವೈದ್ಯಕೀಯ
- 4. ಔಷಧಿ ವೈದ್ಯಕೀಯ
- 5. ಫಿಜಿಯೋ ತೆರಪಿ
- 6. ನರ್ಸಿಂಗ್
- 7. ದೈಹಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ
- 8. ಮ್ಯಾನೇಜ್ ಮೆಂಟ್ ಅಥವಾ ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸುವ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಕೋರ್ಸುಗಳು
- 9. ರಾಜ್ಯದ ರಾಜಧಾನಿಯಾದ ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅನುದಾನ ಆಯೋಗ ಅಥವಾ ಅಖಿಲ ಭಾರತ ತಾಂತ್ರಿಕ ಶಿಕ್ಷಣ ಪರಿಷತ್ತು ಅಥವಾ ಭಾರತದ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಪರಿಷತ್ತು ಮಾನ್ಯತೆ ನೀಡಿದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ವಿಷಯವನ್ನು ಕಾಲೇಜು ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ಭಾವಿತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ

- 10. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಬೋಧಿಸದೇ ಇರುವ ಯಾವುದೇ ಇತರ ವಿಷಯ/ವೃತ್ತಿಪರ ಕೋರ್ಸು
- 11. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ಕೈಗಾರಿಕಾ ತರಬೇತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಬೋಧಿಸದೇ ಇರುವ ಯಾವುದೇ ವಾಣಿಜ್ಯ
- 12. ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಸಂಸ್ಥೆ ಅಥವಾ ಅಧ್ಯಯನ ವಿಭಾಗ ಅಥವಾ ಅವೆರಡು.

ಹೆಚ್.ಆರ್. ಭಾರದ್ವಾಜ್,

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು

ಕರ್ನಾಟಕದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶಾನುಸಾರ ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ,

PR-53

ಕೆ.ಎಲ್.ಲೋಕನಾಥ

SC-2000

ಸರ್ಕಾರದ ಜಂಟಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ,

(ಹೈದ್ರಾಬಾದ್-ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಶೇಷ ಕೋಶ) ಸಿಅಸುಇ.

ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮತ್ತು ಆಡಳಿತ ಸುಧಾರಣಾ ಸಚಿವಾಲಯ ಅಧಿಸೂಚನೆ

ಸಂಖ್ಯೆ: ಡಿಪಿಎಆರ್ 06 ಪಿಎಲ್ಎಕ್ಸ್ 2012 ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ: 06.11.2013.

ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಅನುಮೋದಿಸಿರುವ ಈ ಮುಂದಿನ ಆದೇಶವನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಈ ಮೂಲಕ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿದೆ:– ಕರ್ನಾಟಕ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯೋಗ (ಹೈದ್ರಾಬಾದ್–ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿ) ಆದೇಶ, 2013

ಕರ್ನಾಟಕ (ಹೈದ್ರಾಬಾದ್–ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ವಿಶೇಷ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ) ಆದೇಶ 2013ರ 2ನೇ ಖಂಡದ ಮೂಲಕ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಿ, ಕರ್ನಾಟಕದ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಮೂಲಕ ಈ ಮುಂದಿನ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿದ್ದಾರೆ, ಎಂದರೆ:–

- 1. ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.– (1) ಈ ಆದೇಶವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯೋಗ (ಹೈದ್ರಾಬಾದ್–ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲಿ ಮೀಸಲಾತಿ) ಆದೇಶ, 2013 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.
 - (2) ಇದು, ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಗೊಂಡ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.
 - 2. ಅರ್ಥ ವಿವರಣೆಗಳು.- (1) ಈ ಆದೇಶದಲ್ಲಿ ಸಂದರ್ಭವು ಅನ್ಯಥಾ ಅಗತ್ಯಪಡಿಸಿದ ಹೊರತು,-
 - (ಎ) "ನಿಕಾಯ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆ" ಎಂದರೆ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು, ಸ್ಥಾಪಿಸಿದ ಮತ್ತು ನಿರ್ವಹಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಶಾಸನಬದ್ದ ಅಥವಾ ಶಾಸನಬದ್ದವಲ್ಲದ ನಿಕಾಯ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆ;
 - (ಬಿ) "ನೇರ ನೇಮಕಾತಿ" ಎಂಬುದು, ಖಾಯಂ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮಾಡಲಾದ ಎಲ್ಲ ನೇಮಕಾತಿಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸುತ್ತದೆ:-
 - (i) ಕರ್ನಾಟಕ ಸಿವಿಲ್ ಸೇವಾ (ಅನುಕಂಪ ಆಧಾರಿತ ನೇಮಕಾತಿ) ನಿಯಮಗಳು, 1996ರ, ಅಥವಾ
 - (ii) ಕರ್ನಾಟಕ ಸಿವಿಲ್ ಸೇವಾ (ಅನುಸೂಚಿತ ಜಾತಿ ಅಥವಾ ಅನುಸೂಚಿತ ಪಂಗಡಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರ ಅನುಕಂಪ ಆಧಾರಿತ ನೇಮಕಾತಿ) (ವಿಶೇಷ) ನಿಯಮಗಳು, 1999ರ; ಅಥವಾ
 - (iii) ಕರ್ನಾಟಕ ಸಿವಿಲ್ ಸೇವಾ (ಕೋಮು ಗಲಭೆಗಳಿಂದ ಮೃತರಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರ ಅನುಕಂಪದ ಆಧಾರಿತ ನೇಮಕಾತಿ) (ವಿಶೇಷ) ನಿಯಮಗಳು, 1993, ಅಥವಾ
 - (tv) ಈ ಆದೇಶವು ಪ್ರಾರಂಭವಾಗುವ ಮೊದಲು ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಸಕ್ರಮಗೊಳಿಸಲು ಅವಕಾಶವನ್ನು ನೀಡಿ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅನುಮೋದಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಯೋಜನೆ.
 - (ಸಿ) ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳೀಯ ವೃಂದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ "ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರದೇಶ" ಎಂದರೆ, ಹೈದ್ರಾಬಾದ್-ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದ ಭಾಗ;
- (ಡಿ) "ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ" ಎಂದರೆ, ಕರ್ನಾಟಕ ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಅಧಿನಿಯಮ, 1993ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿತವಾದ ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತಿಗಳು, ತಾಲ್ಲೂಕು ಪಂಚಾಯತಿಗಳು, ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ಪೌರನಿಗಮಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976ರ ಅಥವಾ ಕರ್ನಾಟಕ ಪೌರಸಭೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಚಿತವಾದ ಪೌರನಿಗಮಗಳು, ಮರಸಭೆಗಳು ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯತಿಗಳು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅಥವಾ ಮೇಲೆ ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾದ ಎಲ್ಲಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಸದೃಶವಾದ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಈಡೇರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ನಂತರದ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಸೃಜಿಸಬಹುದಾದ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಹೊಸ ಕಚೇರಿಯ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೊಳಪಟ್ಟಿರುವ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ;
- (ಇ) "ಸ್ಥಳೀಯ ವೃಂದ" ಎಂದರೆ, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಅಥವಾ 3ನೇ ಕಂಡಿಕೆಗನುಸಾರವಾಗಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೊಳಿಸಲಾದ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳೀಯ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಥವಾ ನಿಕಾಯ ಅಥವಾ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಯಾವುದೇ ಸ್ಥಳೀಯ ವೃಂದ;

ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಿಆಸುಇ 43 ಹೈಕಕೋ 2013

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಚಿವಾಲಯ, ವಿಧಾನ ಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ: 10.02.2014

ಸುತ್ತೋಲೆ

ವಿಷಯ: ಕರ್ನಾಟಕ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ (ಹೈದ್ರಾಬಾದ್-ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಲ್ಲ ಪ್ರವೇಶ ನಿಯಂತ್ರಣ) ಅದೇಶ, 2013 ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕ ಖಾಸಗಿ ಅನುದಾನ ರಹಿತ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ (ಹೈದ್ರಾಬಾದ್-ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲ ಪ್ರವೇಶ ನಿಯಂತ್ರಣ) ಅದೇಶ, 2013ರನ್ವಯ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹತಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಸುವ ಬಗ್ಗೆ.

ಕರ್ನಾಟಕ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ (ಹೈದ್ರಾಬಾದ್–ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಲ್ಲ ಪ್ರವೇಶ ನಿಯಂತ್ರಣ) ಆದೇಶ, 2013 ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕ ಖಾಸರಿ ಅನುದಾನ ರಹಿತ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ (ಹೈದ್ರಾಬಾದ್-ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲ ಪ್ರವೇಶ ನಿಯಂತ್ರಣ) ಆದೇಶ, 2013ರ ಉಪಬಂಧ 5(1)ರನ್ವಯ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲ ಹೈದ್ರಾಬಾದ್-ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದ ಸ್ಥ<u>ಆಯು ವ್ಯಕ್ತಿ</u>ಗಳೆಂದು ಮೀಸಲಟ್ಟ ಸೀಟುಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆಯಲು ಇಚ್ಛಿಸುವ ಅರ್ಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಕರ್ನಾಟಕ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯೋಗ (ಹೈದ್ರಾಬಾದ್–ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲ ಮೀಸಲಾತಿ) (ಅರ್ಹತಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳ ನೀಡಿಕೆ) ನಿಯಮಗಳು, 2013ರಲ್ಲ ನಿಗಧಿಪಡಿಸಲಾದ ಅರ್ಹವಾ ಪತ್ರಗಳ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಯೇ ಅರ್ಹತಾ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ (ಹೈದ್ರಾಬಾದ್-ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಲ್ಲ ಪ್ರವೇಶ ನಿಯಂತ್ರಣ) ಆದೇಶ, 2013 ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕ ಖಾಸರಿ ಅನುದಾನ ರಹಿತ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ (ಹೈದ್ರಾಬಾದ್-ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲ ಪ್ರವೇಶ ನಿಯಂತ್ರಣ) ಆದೇಶ, 2013ರ ಉಪಬಂಧ 5(1)ರನ್ವಯ ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ಪಡೆದು ಮೀಸಲಾತಿ ಪಣೆಯುವ ದಿಸೆಯಲ್ಲ ಪ್ರವೇಶ ನಿಯಂತ್ರಣ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲ ಪಾಲ್ಗೊಳ್ಳಬಹುದೆಂದು ಈ ಮೂಲಕ ತಿಳಸಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಸಕ್ಷಮ ಪ್ರಾಥಿಕಾರಗಳು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸದರಿ ಆದೇಶಗಳ ಉಪಬಂಧ 5(1)ರೆಲ್ಲ ನಮೂದಿಸಿರುವಂತೆ ಅರ್ಹತಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಸಹ ಅರ್ಹ ಸ್ಥಳೀಯ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಗೆ ನೀಡಲೂ ಸಹ ತಿಳಸಲಾಗಿದೆ.

Whenth 10.02.2014 (इ.ಎಲ್. ಲೋಕನಾಥ)

ಸರ್ಕಾರದ ಜಂಟ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ (ಹೈದ್ರಾಬಾದ್–ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಶೇಷ ಕೋಶ) ಸಿಆಸುಇ

ಭವಲಿಗೆ:

- 1. ಮಾನ್ಯ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಯವರ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು.
- 2. ಸರ್ಕಾರದ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು/ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳು.
- 3. ಸರ್ಕಾರದ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರ ಆಪ್ತ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ.
- 4. ಸರ್ಕಾರದ ಅಪರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯವರ ಆಫ್ತ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ.
- 5. ಸರ್ಕಾರದ ಅವರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಹಾಗೂ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಆಯುಕ್ತರ ಆಪ್ತ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ.
- 6. ಮಾನ್ಯ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು, ಸಚಿವ ಸಂಸುಟದ ಉಪ ಸಮಿತಿ ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಮೀಣಾಭವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಚಿವರ ಆಪ್ತ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ.
- 7. ಎಲ್ಲಾ ಇಲಾಖಾ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು/ಜಲ್ಲಾಥಿಕಾರಿಗಳು/ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು.
- 8. ವೆಭ್ ಸೈಭ್/ವಾರ ಪತ್ರಿಕೆ/ಹೆಚ್ಚುವಲಿ ಪ್ರತಿ /ಶಾಖಾ ರಕ್ಕ್ಷಾ ಕಡತ.



ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಿಆಸುಇ ೦7 ಹೈಕಶಿ 2014

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಸಚಿವಾಲಯ, ವಿಧಾನ ಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು, ವಿನಾಂಕ: 02.04.2014.

ಇವಲಿಂದ:

ಸರ್ಕಾರದ ಪ್ರಧಾನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ, ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಮತ್ತು ಆಡಆತ ಸುಧಾರಣೆ ಇಲಾಖೆ, ವಿಧಾನ ಸೌಧ, ಬೆಂಗಳೂರು–560 001.

ಇವರಿಗೆ:

ಆಡಆತಾಧಿಕಾಲಿ, ಕರ್ನಾಟಕ ಪಲೀಕ್ಷಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ, 18ನೇ ಅಡ್ಡರಸ್ತೆ, ಸಂಪಿಗೆ ರಸ್ತೆ, ಮಲ್ಲೇಶ್ವರಂ, ಬೆಂಗಳೂರು-560 012.

ಮಾನ್ಯರೇ,

ವಿಷಯ: ಅರ್ಹತಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಣ. ಉಲ್ಲೇಖ: ತಮ್ಮ ಪತ್ರ ಸಂಖ್ಯೆ: ಇಡಿ/ಕೆಇಎ/ಅೇಗಲ್/ಸಿಆರ್–100/13-14, ದಿನಾಂಕ 28.03.2014.

ಮೇಲ್ಕಂಡ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಉಲ್ಲೇಖದಲ್ಲನ ಪತ್ರದಲ್ಲ ಅರ್ಹತಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ನೀಡುವ ಬಗ್ಗೆ ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಣ ಕೋರಿರುತ್ತೀರಿ. ದಿನಾಂಕ 29.03.2014ರಂದು ತಾವು ಈ ಕಛೇರಿಗೆ ಭೇಟ ನೀಡಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲ ಈ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರವಾಗಿ ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಣ ನೀಡಲಾಗಿರುವುದನ್ನು ಸ್ಮರಿಸಬಹುದು. ಅಂತೆಯೇ, ಕರ್ನಾಟಕ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯೋಗ (ಹೈದ್ರಾಬಾದ್–ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲ ಮೀಸಲಾತಿ) ಆದೇಶ, 2013ರಡಿಯಲ್ಲ ಹೊರಡಿಸಲಾದ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ನಿಯಮಗಳ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಇದರೊಂದಿಗೆ ಲಗತ್ತಿಸಲಾಗಿದೆ:

- 1. ಕರ್ನಾಟಕ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯೋಗ (ಹೈದ್ರಾಬಾದ್–ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲ ಮೀಸಲಾತಿ) (ಅರ್ಹತ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳ ನೀಡಿಕೆ) ನಿಯಮಗಳು, 2013
- 2. ಕರ್ನಾಟಕ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉದ್ಯೋಗ (ಹೈದ್ರಾಬಾದ್–ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ನೇಮಕಾತಿಯಲ್ಲ ಮೀಸಲಾತಿ) (ಸ್ಥಳೀಯ ವೃಂದ ರಚನೆ, ಹಂಚಿಕೆ ಹಾಗೂ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ವರ್ಗಾವಣಿ) ನಿಯಮಗಳು, 2013

ಮೇಲನ ನಿಯಮಗಳಲ್ಲ ನೀಡಬಹುದಾದ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲ ಪ್ರವೇಶ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲಚ್ಛಿಸುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಂದ ಪಡೆದು ಪ್ರವೇಶ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಮುಂದುವರೆಸಬೇಕೆಂದು ತಿಳಸಲು ನಿರ್ದೇಶಿಸಲ್ಪಣ್ಣದ್ದೇನೆ.

ತಮ್ಮ ವಿಶ್ವಾಸಿ,

اللوسطد 12.04.2014 (خ.عت فهوخته)

ಸರ್ಕಾರದ ಜಂೞ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ (ಹೈದ್ರಾಬಾದ್–ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಶೇಷ ಕೋಶ), ಸಿಆಸುಇ

ANNEXURE - A

ELIGIBILITY CERTIFICATE

[Under Article 371(J)] (see rule 3(3))

[The Karnataka Public Employment (Reservation in Appointment for Hyderabad-Karnataka Region) Rules for Issual of Certificates, 2013]

village / Lou	vn	of Taluka	of District			
Karnataka		. or reading	of Baddet			
nai nataka	State.					
Place:		N	ame			
Date :		As	Assistant Commissioner			
			Sub Division			
			District			
		ANNEXURE - B				
		RESIDENCE CERTIFIC	ATE			
		[Under Article 371(J)]				
,		(see rule 4(b)(2)(iii))				
	[The Wesset 1	a Dahlia E-mala-mant (Danam	unting in Annaistance			
		a Public Employment (Reser r Hyderabad-Karnataka Regi				
		for Issual of Certificates, 2				
This	a is to contifu that C	1.16				
	s is to certify that s	ri / Smr S	/o/w/o has bee			
			/o/w/o has bee			
residing at	t the following addr	ess in Village/Town				
residing at	t the following addr					
residing at	t the following addr	ess in Village/Town				
residing at	t the following addr	ess in Village/Townee period noted below:	of Taluka			
residing at	t the following addr	ess in Village/Town	of Taluka Evidence Summary			
residing at	t the following addr	ess in Village/Townee period noted below:	Evidence Summary (attach all certified copies of the			
S.No.	t the following addr	ess in Village/Townee period noted below:	Evidence Summary (attach all certified copies of the			
S.No.	t the following addr	ess in Village/Townee period noted below:	Evidence Summary (attach all certified copies of the			
S.No.	t the following addr	ess in Village/Townee period noted below:	Evidence Summary (attach all certified copies of the			
S.No.	t the following addr	ess in Village/Townee period noted below:	Evidence Summary (attach all certified copies of the			
S.No.	t the following addr	ess in Village/Townee period noted below:	Evidence Summary (attach all certified copies of the			
S.No.	t the following addr	ess in Village/Townee period noted below:	Evidence Summary (attach all certified copies of the			
S.No.	t the following addr	ess in Village/Town It period noted below: From which date to which date	Evidence Summary (attach all certified copies of the			
S.No. 1 2 3 4 5 6	t the following addr District during th Address	ess in Village/Town From which date to which date in evidence	Evidence Summary (attach all certified copies of the			
S.No. 1 2 3 4 5 6 Tabulate al	t the following addr District during th Address	ess in Village/Town From which date to which date in evidence	Evidence Summary (attach all certified copies of the evidence relied on)			
S.No. 1 2 3 4 5 6 Tabulate al	t the following addr District during th Address Aldress	ess in Village/Town From which date to which date in evidence	Evidence Summary (attach all certified copies of the evidence relied on)			

ANNEXURE - C

STUDY CERTIFICATE

[Under Article 371(J)] (see rule 4(c)(2)(ii))

[The Karnataka Public Employment (Reservation in Appointment for Hyderabad-Karnataka Region) Rules for Issual of Certificates, 2013]

			Smt ollege/School					
		ring the period r	_		raiuka		District	
	S.No.	Class/Level	From which date to which date		Reference of Document			
н	S.No.	sed/failed follow Name of Clas Exam/Leve	Vear		g years:- led/Passed	Reference of Document		
Place: Name								
This is to certify that I have satisfied myself that the certificate given above is true as per								
available	record.							
Date				N	ame			
Place				В	lock Education	on Officer		
						Taluk	a	
						District		
			A NINIEWY	DE D				
			ANNEXU					
	*		CERTIFICATE of [Under Artic (see rule	ele 371(J)				
			Public Employme Hyderabad-Karna for Issual of Cert	taka Reg	ion) Rules	pointment		
S	ri/Smt		s/o / w/o		has d	leclared		
			Taluka of					
his Hom	e Town/P	lace in his Servic	e Register.					

I have personally verified the entry in the Service Register and satisfied myself that the above entry was in the Service Register since before 01.01.2013.

Place:	Name
Date :	Designation
	Office
	Department
А	NNEXURE - E
[Unc	der Article 371(J)] (see rule 6(3))
for Hyderabae	nployment (Reservation in Appointment d-Karnataka Region) Rules l of Certificates, 2013]
Sri/Smt s/o/w/o	is a local person of the
Village/Town of Taluka	of District of Karnataka
State.	
We have verified the genuineness of	the Eligibility Certificate and validate the same.
Place:	Name
Date :	Deputy Commissioner
	District
Name	Name
Superintendent of Police	Chief Executive Officer
District	Zilla Panchayat
	District